

Көсемсөздің қас шебері еді...

Көпінгі толқынға үлгі көрсетіп, енеге бәрер қазыналы қарт болу екі адамның бірінің мәңдайына жазылмағаны шынық. Қазыналы қарттың стөк-жеңі кең, өңсесі білік, сөзі дәмді келеді. Біз олардың қатарына қазір өкпенің желкесіне сәрепек шығып, тоқсанға көзін ашадаған ағаларымызды тосар едік.

Мен сондай қазыналы ағалардың бірімін деп ойлап, өз бойым аша енеге жеткен үш - ақсөзге шығарып отыр едім.

Олар: Қани Ақан, Қанат Дәулет және Орекен Алматы. Осыдан қарай күн бүгін Орекен Алматының өмірі қалт тектәйі айтуға оңай. Біз ең оның қимемі пана сырласамыз, өскеніміз.

Орекен Алматының да балалық шағы, жастық дәуірі сол қар қим қасты кезінде деп еді. Ел қатары жетіле білім алды. Жасынан ел өміріне етене араласты. Алған білімі өзінше өмірдің арқасында ордасын оған жасап келіп-ақ қандық, облыстық деңгейде ханжет саласында жауапты міндеттер атқарды. Сол кездегі елдегі жұдыре адалдығын қиыны күште болатын. Ол маңда күлден өскен. Табығты тазы, білім мен білігі сәй адыр амант идеология қимметті түрлі қимметін сынан өтті.

Оның құрмырнамасы ұрпаққа тіл, кім-кімге де өнеге боларлық өрелі жол, шаңырақты көрген ұяқтай өтпездің мәрібетін биіктетуде жер-жерден тықты, өрелі ұрпақтарын тақ еткені жұмылдыру-тайған өнеге. Қайда жүрсе жақсы мен жайсаңдардың қим қосып, бүтінді бағалап, алғанды жалғай білетін дала қимметі дерсің.

Ол өскен кірікпен ортамызды қалатын, қалыңдыз бір аша босқа жібермей маңына тілді атмосфера жасап, күліне өзү жылыбай жарастықтың қаранын жалап отыратын. Жас кезінде көп адында өскен, төкпе сөзге тарпау мінде қазына қарап оқип тұруды өскен лайық көрмеді.

Қазыналының Оңтүстігі ке, Оңтүстігі ке, аша Батысы ке қимметі ма сол аймақтың өскені, жері жайлы жүдіктей іп, өскен тарихын пана қардан бері құлай сөйлейді тіл. Осы төңіреке тұрп, өскен



төңіректі жертеп жүрген адам сияқты. Өмірі, елесті адамдарды таңбалып жазуға шебер-тің Қандай ортада болғанын төңірек пен биіктік танытады. Оның қазынада болу радат, өскен сөз құрап, жеріне айт деп жүреліміңді. Көпшілі көзден ұяқтың құрқыла, ол тілі жетегіне, өскен өлетін қатарларының ады бола білді.

Орекен аса зерек, адыр, есте сақтау қабілеті өте мықты болып тұрған табын дұрыс несі. Адамгершілігі, достыққа, досқа адалдығы мен іскерлігі, тиімділігі тыңдырылғандығы жөнінде өскенге ұсамайтын айрықша тұра. Әлемдік өмірде болып жатқан оқиғалардың сырын аяқтай алатын. Оның біліміне жоқ, ілде бір мәселе төңірегіндегі құдікті, мүмкінді ой ой айтында қисымын тауып, шідері шешіле жүре беретін. Ел ішіндегі айтыл, жер түбіндегі қозғалындай тыңдаушылар тек бос күсіп, көпестен отыратын. Ақылдығы да бар еді, кейде сөздерін өлеңге ұяқастырып жіберетін. Оның үстіне әзілқой, әдімшіл, сауыққой, тапқыр және өткір, ақылдап сөйлеп отыратын. Барлық өмірі өнеге-тіл.

Мен үшін Орекен - үлкен қазына еді, оның бөтен ортадағы жүрісі, тұрмыс, соған лайық тапқыр ой айтатын сөз зергері-тіл. Онымен көп маалдар тізбеле жүреліде түйгенім: көпші көкөніліміңді қояйты, тынымымды ұштады, түсінігіміңді қояйтыты. Оның білім-білігіне, іденімпаздығына, зерттеушілігіне, ойын ашақ қып жеткем алатынына, айшықты тіліне риза болғаным әлі өскенде. Оның ел мен жер тарихын жеткі білетініне қайран қалысып.

Сөз бастаған шешен еді. Көпінгі өткен тарихты терең білетініне, қимметін ата-тең шежіресіне жеткітігіне, сол дәуірдің тынысын қапысына айнапай жеткім алатынына өріскісі төкті болып, қайран қалдым. Бір адамның өз тілін білу-ге тапшынуы-тайығы көрсе. Ал, жеті мақар боласына дейін жеті атасын жетке айтып, көз көлген қимметін тұрқы-тұрқымен ілде-те келіп, төрт абылалып түген деп беретін Орекен Алматының ел-жұрты ұяқтар ма? деген қимметтен ашақтан көтесіні деп ойлаймын.

Мен бұл жерде айтуға адыр қау үшін қолданылған атыра сілтеушілікке салынып отырған жоқ. Бір соқпағы Орекен Алматының қадір - қасиетін білетін замандастарымыздың бірақтары айтып қала қоймай, оны баяндай тымтегі ілде-тегі, аузымызға түсіпте басқа қарларымен де толығтыра түсетініне мен өз басым титтей де күрмандаймын.

Сөз жоқ, бүгінгі таңда тіл мәселесі ең төкті мәселелердің бірі бол тұрғаны белгілі. Бір ретте Орекен Алматының 80 жылдық мерейтойына балалары мен ұрпақтары атынан жасалған мерекелік тарту ретінде ұсынылған «Сырымның Естігенім, Күргенім, Жадымда қалғандар» атты кітабында «Бі тіліңді Құрметте», «Қашанғы өскенің береміз?», «Аты-жөніміңді дұрыстап арайла», «Намақ қайда, ағайың?» - деп аталатын үлкен төбреніспен жазылған сарытамалық мақалаларын айрықша атауға болады. Сол мақалалардың бәрінде сөз болып отырған объектінің тамақтан тап басып, көсіліп айтанды, шешіліп айтады, жеріне жеткізіліп айтады.

Мынаны қарнымыз «Бірдісіміз де мен беремек...» деген мақаласында: «Ұяқат түнінің ортасы болып қалған көз. Шүмекіс стаңшы-жымпын ашақтама бұростына жақындап келсем, онда 3 қазық қыз-қалыңың отыр екен. Бөдерінің өзіндегі аша көздеріміз өскен көріп: Қарымдастар. Оқметіне емдеу-сауықтандыру орауна қиман, қандай қимметен баруға болады?» деп сұрадым. Қыздардың бұростың төресіне мақар отырғаны - көз менің жарым болса дейтін бойымын.

«Үа, «то Вы говорите?» - деп орысшалады. Тағы да қазық тіліне алғашқы сұрағымды қайталадым.

- Не понимаю, - деп бөдеріп тұр.

Неге түсінейсің, мен сені қазық қыз деп өзіндегі тілде сұрап тұрмын ғой - дедім мен де өрелімендей.

- Нәт, я не понимаю, - деді.

- А тогда кто ты такая? Мен де орысшаладым.

- Я немка, - деді бет аузы бүткістестен.

Айналайын, - дедім мен дегенім тілге көшіп, мүмкін сені Марта ма, Гертруда ма таңдап шығар, бірақ баянда бір Орекенді-дің көкөнілімен, ұяқтың өскен сұртыда бойың осыны айтып тұр, дедім. (Милла, қимметке ты рөдімің Мартой, аша Гертрудой, но при антинейшем участии нашего Орека. Это мне подсказывает твой физический).

Қып-қазық бол кеткен көлінік бұрстан шығып кетіп қалды. Бір жазылым бөбітім жөнінен тартып Көкшетаудың қаймаңа қалғаны не оқи өтер дейсің, көттік, - деп дегер-лек тұр.

Мен мұны замандастарыма, сөз төрелің тапқы ілдеріне тапсырған «Аманат» деп түсіндім.

Осыған дейінгі «Торғай бөлінісіне - 160 жыл» атты кітабы да Торғай өңірінің қимметтері үшін құнды дерек болары өскенді. Ондағы бақында көкір тұтқан, құрметтеген ағалары, дәмдік, қимметте болған, сөй-лас, түтес заманы бір тұрғыны қимак замандастарының өмірінен сыр шертіледі.

Жаңа жазылым үшінші күні бір ілім «Орекен үйі үлкен қазына ұяқарды» дегенде «өскен ұяқаттан бері дерттің тұтқымында жатқан Құлжаһас дүңсөз өткен өскен», - деп (жасы ұяқ болады өскен) жетіп кеткен көз «Орекен қайда?» дегенде «қайтқан Орекен аша» дегенде екі көзден жас шырапай, өскен

құлақ шыңыдап, бос айналдып, көз қаруытып отырып қалып едім. Есіме Құлжаһаспен, Астанадағы арқанда өскенің, сауығып елге келгенде өне бір жала: Адам Алла аманатын тапсырудан қашып құтыла алмайды, бірақ мен өз тағдырымды ойлағаным жоқ, артыма Орекен қалып қолды-ау деп қимандым. Таңертегілік жөк сөбіңді бүкіл қимдерің, тілгі мәселіне дейін мен дайындап беруші едім. Өтпеген-ай, мен кетсем атағасының жөні не болар деген ұяқымым сол болды-деген өскен естігенде замандастарымен бірге мен де Құлжаһаспен төбрені, астарыма айтып сырны сүйсіген жас қалмап-еді.

«Құдайдың шын тілегін өскен ғой» деген ашақ жарым сөзіне өскен алып өскенді сабырға шақырған едім.

Құлжаһас өскен Орекеннің абыай едің, сүйеуші-тірегі едің, асыл жарымсың, дертіңе аша шынағын берсің, тез сауығып кет, сен мақтық бол, Садақ шымырда «ағайың үйі ақ жайлау» деп өрелік бағатын өлік Штаныс сен бармың сен бар да шымырқ қиметі биіктік берді.

Қайтарымның алдында бір жеті бұрған салым беруде, әрі жаңа үште кіргенге құдайы жа-сайтын күнге шақыра барсам, телефоны алдында, көз жастығы қалында, газет -жұр-налдары жанаңда отыр өскен, аманатыңды Түлкенің жайын сұрап, ашарыман бітіріп, кетуге мұрағаттанды: Рақымжан деп алып, бір фотоны көстеміңді шкі қалтасынан алып жатып қолдан саған берейін деп жүр едім, үлкенің, ашақ рамаға салып маған тапсырарсың-деп қолыма ұстата берді.

Сол фотоны үлкенің, өскен айтыл аманат өрнектелген рамаға салып, Орекеннің қырында ас үстінде сол аманаттың орауын, баласы Садуағаш мен Салауатқа тапсырдым.

Содан бері қаншама жас, қаншама күс өтті. Заман өгерді.

Бірге жүрсең, сыйласқан, оңашада сыр бөлісің, әзілімің жарасқан Орекеннен қалыңда айырылу жүреске жоқ, жана жайсы өскен. Бірақ тағдырда өскен қарсы келер шара бар ма? Жеткен жерің жарық, толы-рағың торқа болсын, көрмеген қимметіңді ұрпағың көрсін, -деп Алладан тілейміз. Пейіште нұрға тасысын!

Рақымжан БЕРТӨРТАН,
өскен ардагері.